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Введение

Актуальность
Информационные технологии все быстрее и быстрее входят нашу жизнь и

охватывают различные области деятельности экономических субъектов, с целью

повышения их эффективности. Практически каждое программное решение имеет в себе

модуль, отвечающий за ведение журналов, в которых, с разной степенью подробности,

регистрируются системные данные.

На сегодняшний день существует достаточно развитый рынок, связанный с

оказанием услуг и поставкой товаров, программных средств, в области информационной

безопасности. По оценкам аналитического центра TAdviser, объем рынка информационной

безопасности в России по итогам 2014 года составил 59 млрд. рублей (TAdviser, 2015).

С другой стороны, согласно статье из аналитического издания в области

информационных технологий Computer Weekly, ежегодно по всему миру распространяется

пиратское программное обеспечение и вредоносные продукты, позволяющие выполнять

сложные атаки на разного вида системы, суммарной стоимостью 2 млрд долларов (Ashford,

2014), что достаточно внушительно.

В независимости от сферы бизнеса и интересов компании, предприятия нуждаются

в защите информации, хранящейся в их корпоративных сетях, для достижения которой,

требуется выполнение ряда операций, в частности осуществления мониторинга основных

событий и инцидентов в системе. В рамках дисциплины информационная безопасность

существует отдельное направление - SIEM (Security Information and Event Management), что,

в общем виде, представляет собой анализ событийной информации, поступающей из

различных подсистем, модулей, в рамках всей системы информационной безопасности и

дальнейшего выявления отклонений от норм по каким-либо заранее определённым

критериям.

SIEM-системы существуют уже почти 10 лет, но их активное продвижение и

развитие началось лишь в последние годы, в большей степени из-за возросшего количества

актуальных угроз. (Парфентьев, 2014). Несмотря на внушительный размер рынка SIEM-

систем (Дрозд, 2014), по причине широкого разнообразия и высокого уровня спецификации

каждой отдельной компании-клиента, разных задач и источников информации для SIEM

систем в рамках отдельных предприятий, на данный момент процесс внедрения требует

значительных усилий, то есть для каждого отдельного предприятия необходимо

разрабатывать отдельный, уникальный модуль, о чем говорят вендоры и компании

интеграторы (AltirixSystems, 2015).

Цели и задачи
Основной целью данной работы является разработка модуля информационной

системы ИБ, благодаря которому сотрудники компании, занимающиеся анализом и

предотвращением угроз в области ИБ, смогут оперативно, в режиме реального времени

получать информацию, содержащую статистику о работе системы ИБ, и с помощью

которой будут принимать управленческие решения, относительно таких вопросов как:

установка новых правил в политике безопасности, обновление ПО, обработка возникших с

инцидентов и анализ угроз.

Для достижения цели были поставлены и решены следующие задачи:

• Систематизация походов к организации ИБ на предприятии, с целью

выявления основных угроз и возможных вариантов их предотвращения

• Анализ работы системы логирования и структуры формирования лог-файлов

шлюза безопасности на базе программного обеспечения компании Check

Point, с целью выявления основных полей и структурных особенностей лог-

сообщений системы

• Выбор информационной системы для разработки модуля на основе критериев

функциональности систем

• Разработка информационной панели (dashboard) для мониторинга работы

системы ИБ и принятия управленческих решений, посредством обогащения

лог-информации данными из общедоступных БД угроз и сканера

уязвимостей в рамках одного модуля

Глава 1. Информационная безопасность

1.1. Понятие информационной и сетевой безопасности
На сегодняшний день существует множество подходов к определению понятия

информационной безопасности (Peltier, 2013) и поэтому в различных контекстах данный

термин может иметь разный смысл.

Наиболее общим и понятным является определение, используемое в

государственном стандарте о защите информации, где под информационной безопасностью

или безопасностью информации подразумевается такое состояние информации (данных),

при котором обеспечены три основных свойства (Рисунок 1), а именно:

конфиденциальность, доступность и целостность, где конфиденциальность – запрет на

использование информации третьими лицами, доступность – возможность получения

информации некоторому кругу лиц за определенное время, целостность – сохранение

логических связей и отсутствие искажений (ГОСТ-50922-2006).

Рисунок 1 - Концепция ИБ

Система мероприятий, целью которых является обеспечение информационной

безопасности, называется защитой информации (Кривцов А.Н., 2006). Так же можно

сказать, что защита информации это процесс подержания приемлемого уровня риска

угрозы, так как не существует такой системы, которая находилась бы в полной

безопасности (Vacca, 2013). Представленное в ГОСТе определение является

всеобъемлющим и может относится к различным предметным областям как например к

защите информации в СМИ, так и защите цифровой, компьютерной информации. В данной

работе подробнее рассматривается вопрос защиты компьютерной информации, а именно

сетевой безопасности.

Под сетевой безопасностью понимается соблюдение тех же, что и в определении

информационной безопасности требований таких как, свойства конфиденциальности,

целостности и доступности, с одним лишь отличием, что все эти требования применяются

в большей степени к инфраструктуре компьютерной сети предприятия и политикам работы

в ней, при четком соблюдении которых достигается защита ресурсов сети от вредоносного

воздействия (Anti-Malware, 2015).

В своей работе Малик утверждает, что, как правило, приемлемый уровень сетевой

безопасности достигается при выполнение определенных шагов, каждый из которых

направлен на изучение взаимоотношений между атаками и противодействующим им

мерами (Malik, 2002):

1. Понимание инфраструктуры сети, то есть того, что нужно защищать

2. Выявление основных типов угроз

3. Оценка вероятности возникновения угрозы и осуществление превентивных мер

4. Мониторинг системы и устранение неполадок

Хотелось бы отметить, что данный подход не является единственным и правильным,

существуют и другие подходы (YourPrivateNetwork, 2009), позволяющие достигнуть

приемлемый уровень безопасности системы, однако, является наиболее подходящим,

для описания рассматриваемой предметной области. Далее подробно рассматриваются

отдельные составляющие данного подхода.

1.2. Инфраструктура корпоративной сети
Сетевая инфраструктура небольшой компании с распределённой структурой, в

составе которой содержаться различные подразделения, такие как финансовый отдел, отдел

кадров, склад, в каждом из которых может работать своя информационная система с

различными целями и задачами может иметь следующий вид (см. Рисунок 2).

Рисунок 2 – Типовая сетевая инфраструктура малого предприятия1

Несмотря на то, что представленная выше схема содержит в себе все основный

компоненты корпоративной сети малого предприятия, она не является универсальной и

может варьироваться в зависимости от специфики каждой отдельной компании. Данная

инфраструктура позволяет выполнять различные операции такие как: содержание в единой

1 Источник: http://www.atlon.ru/direction/index.php?SECTION_ID=3612

базе данных основных ресурсов компании, использование ip-телефонии, организация

удаленного доступа и прочее. Понятно, что угроза безопасности может возникнуть

абсолютно на любом участке данной схемы, однако, наибольший интерес, в рамках данного

исследования, представляет участок, соединяющий коммутаторы и маршрутизаторы, а

именно межсетевой экран, который служит своего рода фильтром, контролирующим,

согласно политике безопасности потоки проходящих через него сетевых пакетов.

Несмотря на то, что сегодня, помимо межсетевого экрана, изображенного на

предыдущей схеме существует целый ряд других, как программных, так и аппаратных

решений в области сетевой безопасности (TAdviser, 2015), в рамках данного исследования

рассматривается сетевая инфраструктура, использующая для защиты, в большей степени

аппаратные средства, одним из примеров которых является шлюз безопасности (см.

Рисунок 3), содержащий различные блейды (самостоятельные модули), подключаемые в

зависимости от реальной потребности пользователя в конкретном функционале.

Шлюзы безопасности имеют широкий диапазон производительности, позволяющей

обеспечивать безопасность в информационных системах различного размера – от

небольшого офиса, удаленного подразделения или филиала до центра обработки и

хранения данных или телекоммуникационной компании, а также большой набор

дополнительных аксессуаров, позволяющих увеличить их возможности и

производительность (Орлов, 2010).

Рисунок 3 – Шлюз безопасности2

Сегодня на рынке средств защиты информации, существует много различных

предложений от разных компаний по данному типу продуктов от таких производителей как

Cisco, Zyxel, Check Point, Huawei, Sophos, Fortinet которые имеют достаточно схожий

2 Источник: http://security-microtest.ru/resheniya/network-security/utm/

общий функционал (Романов, 2013). В данном исследовании подробно рассматривается

функционал и возможности решения, производимого компанией Check Point, которая,

согласно исследованию компании Gartner, на протяжении последних лет является одним из

лидеров на данном сегменте рынка (Adam Hils, 2015).

1.3. Основные угрозы сетевой безопасности
Для того, чтобы получить понимание как компании выстраивают защиту, какие

системы и методы защиты используют, первоначально, согласно, описанному подходу

(Malik, 2002) нужно выделить основные угрозы сетевой безопасности.

Из определения информационной безопасности (ГОСТ-50922-2006) следует, что все

возможные угрозы можно разделить на три вида: нарушение целостности, доступности или

конфиденциальности, что подразумевает довольно широкий спектр угроз в различных

областях, как например: потеря информации из-за неправильного хранения данных, сбои и

отказы аппаратной части компьютера, некорректная работа программного обеспечения.

Перечисленные угрозы являются следствием той или иной случайности, то есть являются

угрозами случайного характера. Помимо случайных угроз, существуют и преднамеренные

(Лапонина, 2009): внедрение вирусов или вредоносного программного обеспечения,

умышленная порча информации или ее полное уничтожение, злоупотребление

полномочиям.

Наибольший интерес, в большей степени из-за своей распространённости,

представляют неслучайные программные угрозы, которые могут быть систематизированы

следующим образом (см. Рисунок 4). Далее подробно рассматриваются основные

представители данных классов, их особенности и разновидности.

Рисунок 4 – Неслучайные программные угрозы

Компьютерные вирусы

В наши дни существует довольно широкий спектр различных угроз, однако,

наиболее известная простому обывателю угроза безопасности – компьютерный вирус.

Неслучайные программные угрозы

Вирусы Вредоносное ПО

Атаки на систему

Разные авторы дают различные определения компьютерного вируса, например, что это

саморазмножающаяся часть кода, который разработан злоумышленниками (Bruce J.

Neubauer, James D. Harris, 2002) или саморазмножающаяся компьютерная программа,

которая распространяется путем присоединения себя к исполняемым файлам или к

системным областям на дисках (Nachenberg, 1997), а некоторые говорят о том, что

общепринятого определения вируса не существует (Aycock, 2006).

Исходя из представленных определений, главными особенностями вируса являются

такие характеристики как: способность к самовоспроизведению, самостоятельное

распространение и нанесение вреда, путем изменения исходного исполняемого кода

различных программ и компонентов компьютера.

Существует достаточно много различных вариантов вирусных программ известных

на сегодняшний день, каждая из которых имеет свои особенности и определенное

предназначение. В основе каждого типа вируса лежит алгоритм, направленный на

достижение определенной задачи, так как существуют разные степени угроз и разные пути

вредоносного воздействия, к примеру, один тип вируса может нести вред работе

электронной почты или почтового клиента, а другой оказывает вредоносное воздействие

исключительно на текстовые файлы, содержащиеся в системе. В своей книге М. Людвиг

использует следующую классификацию (Ludwig, 1998):

• Boot Sector Virus – вирус, действие которого направлено на работу загрузочного

диска системы.

• Directory Virus вирус, который может изменять название места хранения файла, то

есть путь к файлу.

• Program Virus вирус, который заражает исполняемые и программные файлы типа

«.exe», «.sys», «.dll».

• Resident Virus вирус, работающий в оперативной памяти компьютера, он

повреждает файлы пока они обрабатываются в оперативной памяти.

• Multipartite Virus это сочетание Directory Virus и Program Viruses. Он, как правило,

заражает загрузочный диск системы и при загрузке компьютера начинает заражать

файлы в самой системе.

• Polymorphic Virus вирус, имеющий возможность изменять свой код.

• File-deleting Virus данный вирус предназначен для удаления конкретных файлов,

программ (с соответствующими расширениями) или типов документов.

• Mass Mailers Virus вирус, заражающий почтовые программы, и рассылающий

вирусные письма контактам из адресной книги пользователя.

Вредоносные программы

Сегодня, помимо вирусов, существует ряд других программных средств, которые

имеют свои отличительные черты, но, также, как и вирусы, наносят вред пользователю. Эти

программы нельзя назвать вирусами, так как некоторые из них, к примеру, не способны к

самовоспроизведению или их задачи не предполагают этого. Ниже представлены основные

типы программ данного класса (Ludwig, 1998):

• Logic Bomb – одна из самых простых разновидностей вредоносных программ,

которая состоит всего из двух частей вредоносного кода и логического условия, при

выполнении которого запускается вредоносный код.

• Back Door – вредоносная программа, которая создана для «обхода» стандартного

алгоритма аутентификации.

• Trojan Horse – программа, которая выглядит и работает как абсолютно нормальное

приложение, но содержит внутри себя вредоносный код, предназначенный для

получения доступа к системным папкам, получив который, начинает реализовывать

различные сценарии вредоносной деятельности.

• Worm – программа, которая работает подобно вирусу. Главным сходством с

вирусом является то, что она способна к самовоспроизведению, а главной

отличительной особенностью то, что она распространяется по всей компьютерной

сети, используя недостатки безопасности.

• Rabbit – программа, которая быстро создает многочисленное количество копий

самой себя, тем самым ухудшая производительность системы или в случае

размножения процессов может просто остановить работу системы.

• Spyware – программа, собирающая различную личную информацию о пользователе

или о работе системы. Также может осуществлять контроль доступа к системе за

счет доступа к данным аутентификации.

• Adware – программа, распространяющая рекламные объявления, «баннеры»,

блокирующие рекламные окна, на основе данных пользователя.

• Zombie – разновидность программ, делающих компьютер пользователя

инструментом вредоносного воздействия на другие компьютеры, без

информирования пользователя.

• Exploit – широко распространённый тип вредоносной программы основной целью

которой, является поиск уязвимостей в вычислительной системы с целью

последующей атаки на нее.

Атаки на систему

Помимо непосредственно вирусов и вредоносных программных решений

существует целый класс различных методов, стратегий и сценариев развития атак, которые

могут содержать комплекс различных вредоносных программ. Ниже приведены наиболее

распространенные угрозы данного типа.

• DoS (Denial of Service) атаки: массовая атака, вызывающая отказ от обслуживания.

Изначально данная операция предназначалась для проведения тестирования

программного обеспечения, сайтов и серверов, но в начале 2000-х стала

распространенным методов вредоносного воздействия на систему. Суть атаки

заключается в том, что, на систему поступает чрезмерное количество запросов, с

которыми она не в состоянии справится. В результате чего образуется «длинная

очередь» запросов и система либо не может отвечать на запросы легальных

пользователей, либо зацикливается (Prince, 2013). Вторым вариантом проведения

DoS-атаки является целенаправленный поиск ошибок, слабостей, уязвимостей в

системе, таких как например отсутствие актуальных обновлений и после

нахождения такой уязвимости осуществление атаки посредство различных

эксплойтов (Зобнин, 2009). В случае атакующему не нужно иметь много ресурсов

для атаки, а достаточно точно нанести удар.

• Атака нулевого дня: несмотря на то, что базы данных уязвимостей и вирусов

постоянно обновляются, существует некоторый временной промежуток, между тем

когда вредоносная программа только возникла и начала работать и тем когда был

разработан противодействующий ей защитный механизм. Атакой нулевого дня

называют угрозу, против которой еще не разработаны защитные механизмы. Одним

из ярких и первых представителей данного типа угроз является разработанный в

2010 году компьютерный червь Stuxnet, который использовал уязвимость алгоритма

обработки ярлыков операционной системы Windows (Ralph, 2011).

• Таргетированныые или целевые атаки: в последние годы основной тенденцией

является переход злоумышленников от написания массовых вредоносных программ

к созданию атак на конкретное предприятие, компанию, государственный орган, то

есть на создание комплексных таргетированных атак. (Шпунт, 2015). Для

подготовки такой атаки злоумышленники проводят ряд мер по обнаружению

уязвимостей, таких как сканирование портов, определение операционной системы,

набора приложений, активных ip-адресов, определение топологии компьютерной

сети. После чего производится отчет о найденных уязвимостях и на его основе

готовится узконаправленная атака, цели которой могут широко варьироваться в

зависимости от направления деятельности субъекта, на которого предназначена

атака.

• Фишинг (Fishing): тип угрозы, основной целью которого является определение

конфиденциальных данных пользователей их получение в полное распоряжение,

чаще всего это аутентификационные данные пользователя. Данный тип угрозы

сложно назвать атакой, так как пользователь сам предоставляет все свои данные

злоумышленнику. Чаще всего фишинг это массовая атака, посредством, в большей

степени, почтовых рассылок или объявлений, с последующим перенаправлением на

специализированный сервис, где пользователю предлагается ввести

конфиденциальную информацию по различным причинам, например по требованию

администратора. Можно подумать, что данной угрозе подвержены исключительно

конечные пользователи и корпоративный сектор в данном случае в находится в

полной безопасности, однако существует целый ряд примеров, когда началом

серьезной таргетированной атаки были как раз фишинговые письма, с помощью

которых злоумышленники и получили доступ к уязвимостям сети предприятия и

впоследствии реализовывали свои атаки. Одним из последних ярких примеров

является фишинговая атака на бельгийский банк Crelan, которая стоила ему порядка

70 млн евро (Securitylab, 2016).

После подробного описания всех разновидностей вредоносных программ и

стратегий построения атаки, а также учитывая рост вредоносной активности (DrWeb, 2015),

можно сделать вывод, что на сегодняшний день корпоративные клиенты достаточно сильно

нуждается в качественном программном и аппаратном обеспечении против вредоносных

программ, которое должно содержать различные функции и уметь противодействовать

всему спектру угроз. Одним из примеров, такого вида систем является, рассматриваемый в

данном исследовании, шлюз безопасности, произведенный компанией Check Point,

подробный функционал которого, будет анализируется в пятом разделе данной главы.

1.4. Основные технологии для борьбы с угрозами сетевой безопасности
После определения инфраструктуры сети предприятия и выявления основных угроз

сетевой безопасности, на следующем шаге рассматриваются основные технологии и

методы борьбы с описанными угрозами. Поскольку угрозы сетевой безопасности различны,

то и превентивные меры, направленные на борьбу с ними также имеет свою специфику.

Первые компьютерные вирусы появились в 1960-х годах, однако первые

вредоносные вирусы и соответствующие им антивирусные программы берут начало своей

истории в 1980-х (Ritstein, 1992). После появления интернета и начала его массового

использования отрасли вредоносных программ и средств защиты против них на столько

быстро развивались, что сегодня мы имеем широкий спектр различных средств и

технологий защиты от угроз сетевой безопасности. После выделения основных из них,

предлагается рассмотреть следующие системы и технологии:

• Антивирус

• Межсетевой экран (Firewall)

• Системы IDS/IPS

• Технология VPN

Antivirus

Антивирусная программа или антивирус, это программа, предназначенная для

противодействия или борьбы различными типами угроз. Несмотря на то, что многие

разработчики до сих пор называют свои программные решения антивирусами, данные

программы предназначены для борьбы не только с вирусами, которые являются малой

долей от всех угроз, но и со всеми классами вредоносных программ, описанных выше.

Описывая общий алгоритм работы антивирусной программы можно сказать, что каждый

антивирус должен выполнять три основных процедуры (Aycock, 2006): обнаружение,

классификация вируса, обезвреживание.

Обнаружение – самый важный процесс в работе антивируса. От того на сколько

хорошо антивирус отличает нейтральный код от вирусного, зависит вся его дальнейшая

работа. Существует большой спектр различных алгоритмов обнаружения вредоносных

программ, которые делятся на два типа: статистические и динамические. Их отличие

заключается в том, что статистический метод не предполагает выполнения работы

вредоносной программы, он просто сканирует ее код, сравнивая его со своими вирусными

базами на предмет наличия вируса, данный подход еще называют сигнатурным (Zeltser,

2011). В свою очередь, динамический метод предполагает обнаружения вируса путем

исполнения кода или наблюдения за тем, как работает программа, посредством различных


[…]

<title>Топ пользователей по объему скаченного</title>
<search>
<query>index=test sourcetype =
opsec:application_control OR sourcetype = opsec:url_filtering
$field_orig$ | eval user_rep = if ( isnotnull ( cp_user ) ,
cp_user , cp_source_ip ) | eval cp_mb = cp_bytes/1024/1024 |
stats sum(cp_mb) AS SumMB by user_rep | sort -SumMB | rename
user_rep as "Идентификатор пользователя", SumMB as "Объем данных,
МБ"</query>
<earliest>0</earliest>
<latest></latest>
</search>
<option name="wrap">undefined</option>
<option name="rowNumbers">undefined</option>
<option name="drilldown">row</option>
<drilldown target="My New Window">

<link>user_appctrl_url_report?form.user_field=$click.value$</lin
k>
</drilldown>
<option name="dataOverlayMode">none</option>
<option name="count">10</option>
</table>
</panel>
</row>

</form>

Приложение 3. Информационная панель «Контроль работы пользователей»

<form>
<label>User_appctrl_url_report</label>
<fieldset submitButton="true">
<input type="text" token="user_field">
<label>User name / IP</label>
</input>
<input type="time" token="field3">
<label></label>
<default>
<earliest>0</earliest>
<latest></latest>
</default>
</input>
</fieldset>
<row>
<panel>
<chart>
<title>Г рафик з апрос ов</title>
<search>
<query>index=* sourcetype=opsec:application_control OR
sourcetype = opsec:url_filtering | eval
user_rep=if(isnotnull(cp_user), cp_user, cp_source_ip) | eval
cp_mb = cp_bytes/1024/1024 | search user_rep="$user_field$" |
timechart count by cp_action</query>
<earliest>0</earliest>
</search>
<option name="charting.chart">area</option>
<option name="charting.axisY2.enabled">1</option>
<option
name="charting.axisLabelsX.majorLabelStyle.overflowMode">ellipsi
sNone</option>
<option
name="charting.axisLabelsX.majorLabelStyle.rotation">0</option>
<option
name="charting.axisTitleX.visibility">visible</option>
<option
name="charting.axisTitleY.visibility">visible</option>
<option
name="charting.axisTitleY2.visibility">visible</option>
<option name="charting.axisX.scale">linear</option>
<option name="charting.axisY.scale">linear</option>
<option name="charting.axisY2.scale">linear</option>
<option
name="charting.chart.bubbleMaximumSize">50</option>
<option
name="charting.chart.bubbleMinimumSize">10</option>
<option name="charting.chart.bubbleSizeBy">area</option>
<option
name="charting.chart.nullValueMode">connect</option>
<option
name="charting.chart.sliceCollapsingThreshold">0.01</option>
<option name="charting.chart.stackMode">default</option>
<option name="charting.chart.style">shiny</option>

<option name="charting.drilldown">none</option>
<option name="charting.layout.splitSeries">0</option>
<option
name="charting.legend.labelStyle.overflowMode">ellipsisMiddle</o
ption>
<option name="charting.legend.placement">right</option>
<option
name="charting.chart.showDataLabels">none</option>
<option
name="charting.layout.splitSeries.allowIndependentYRanges">0</op
tion>
<option
name="charting.chart.overlayFields">inform,block,redirect</optio
n>
</chart>
</panel>
<panel>
<chart>
<title>Ис польз ование т рафика</title>
<search>
<query>index=* sourcetype=opsec:application_control OR
sourcetype = opsec:url_filtering | eval
user_rep=if(isnotnull(cp_user), cp_user, cp_source_ip) | eval
cp_mb = cp_bytes/1024/1024 | search user_rep="$user_field$" |
timechart sum(cp_mb)</query>
<earliest>0</earliest>
</search>
<option name="wrap">undefined</option>
<option name="rowNumbers">undefined</option>
<option
name="charting.axisLabelsX.majorLabelStyle.overflowMode">ellipsi
sNone</option>
<option
name="charting.axisLabelsX.majorLabelStyle.rotation">0</option>
<option
name="charting.axisTitleX.visibility">visible</option>
<option
name="charting.axisTitleY.visibility">visible</option>
<option
name="charting.axisTitleY2.visibility">visible</option>
<option name="charting.axisX.scale">linear</option>
<option name="charting.axisY.scale">linear</option>
<option name="charting.axisY2.enabled">0</option>
<option name="charting.axisY2.scale">inherit</option>
<option name="charting.chart">area</option>
<option
name="charting.chart.bubbleMaximumSize">50</option>
<option
name="charting.chart.bubbleMinimumSize">10</option>
<option name="charting.chart.bubbleSizeBy">area</option>
<option
name="charting.chart.nullValueMode">gaps</option>
<option
name="charting.chart.sliceCollapsingThreshold">0.01</option>

<option name="charting.chart.stackMode">default</option>
<option name="charting.chart.style">shiny</option>
<option name="charting.drilldown">all</option>
<option name="charting.layout.splitSeries">0</option>
<option
name="charting.legend.labelStyle.overflowMode">ellipsisMiddle</o
ption>
<option name="charting.legend.placement">right</option>
<option
name="charting.chart.showDataLabels">none</option>
<option
name="charting.layout.splitSeries.allowIndependentYRanges">0</op
tion>
</chart>
</panel>
</row>
<row>
<panel>
<table>
<title>Ст ат ис т ика по т рафику по приложениям</title>
<search>
<query>index=* sourcetype=opsec:application_control OR
sourcetype = opsec:url_filtering | eval
user_rep=if(isnotnull(cp_user), cp_user, cp_source_ip) | eval
cp_mb = cp_bytes/1024/1024 | search user_rep="$user_field$" |
stats sum(cp_mb) AS MB by cp_app_name, ac_app_category | sort -
MB</query>
<earliest>0</earliest>
<latest></latest>
</search>
<option name="wrap">undefined</option>
<option name="rowNumbers">undefined</option>
<option name="drilldown">row</option>
<option name="dataOverlayMode">none</option>
<option name="count">10</option>
</table>
</panel>
<panel>
<table>
<title>Количес т во з апрос ов крит ичных для биз нес а
приложений</title>
<search>
<query>index=* sourcetype=opsec:application_control OR
sourcetype = opsec:url_filtering | eval
user_rep=if(isnotnull(cp_user), cp_user, cp_source_ip) | eval
cp_mb = cp_bytes/1024/1024 | search user_rep="$user_field$"
cp_app_risk&gt;3 | stats count AS "Количес т во з апрос ов" by
cp_app_name, ac_app_category | sort -"Количес т во
з апрос ов"</query>
<earliest>0</earliest>
<latest></latest>
</search>
<option name="wrap">undefined</option>
<option name="rowNumbers">undefined</option>

<option name="drilldown">row</option>
<option name="dataOverlayMode">none</option>
<option name="count">10</option>
</table>
</panel>
</row>
<row>
<panel>
<table>
<title>Ст ат ис т ика по с ервис ам и т рафику</title>
<search>
<query>index=* sourcetype=opsec:application_control OR
sourcetype = opsec:url_filtering | eval
user_rep=if(isnotnull(cp_user), cp_user, cp_source_ip) | eval
cp_mb = cp_bytes/1024/1024 | search user_rep="$user_field$" |
stats sum(cp_mb) AS MB by cp_service | sort -MB</query>
<earliest>0</earliest>
<latest></latest>
</search>
<option name="wrap">undefined</option>
<option name="rowNumbers">undefined</option>
</table>
</panel>
<panel>
<table>
<title>Сайт ы пос ещенные</title>
<search>
<query>index=* sourcetype=opsec:application_control OR
sourcetype = opsec:url_filtering | eval
user_rep=if(isnotnull(cp_user), cp_user, cp_source_ip) | eval
cp_mb = cp_bytes/1024/1024 | search user_rep="$user_field$" |
rex field=cp_resource
"(?&lt;cp_url_res&gt;(http)s*(\:\/\/)[^\/]*)" | stats count by
cp_url_res | sort -count</query>
<earliest>0</earliest>
<latest></latest>
</search>
<option name="wrap">undefined</option>
<option name="rowNumbers">undefined</option>
<option name="count">10</option>
</table>
</panel>
</row>
</form>

Приложение 4. Информационная панель «Контроль работы пользователей»

<form>
<label>IPS обз ор</label>
<fieldset submitButton="true" autoRun="false">
<input type="time" token="field1" searchWhenChanged="true">
<label></label>
<default>
<earliest></earliest>
<latest></latest>
</default>
</input>
</fieldset>
<row>
<panel>
<title>Ат аки во времени</title>
<chart>
<search>
<query>index=test sourcetype = "opsec:ips" | timechart
count by ips_attack usenull=f useother=f</query>
</search>
<option
name="charting.axisLabelsX.majorLabelStyle.overflowMode">ellipsi
sNone</option>
<option
name="charting.axisLabelsX.majorLabelStyle.rotation">0</option>
<option
name="charting.axisTitleX.visibility">visible</option>
<option
name="charting.axisTitleY.visibility">visible</option>
<option
name="charting.axisTitleY2.visibility">visible</option>
<option name="charting.axisX.scale">linear</option>
<option name="charting.axisY.scale">linear</option>
<option name="charting.axisY2.enabled">0</option>
<option name="charting.axisY2.scale">inherit</option>
<option name="charting.chart">column</option>
<option
name="charting.chart.bubbleMaximumSize">50</option>
<option
name="charting.chart.bubbleMinimumSize">10</option>
<option name="charting.chart.bubbleSizeBy">area</option>
<option
name="charting.chart.nullValueMode">gaps</option>
<option
name="charting.chart.showDataLabels">none</option>
<option
name="charting.chart.sliceCollapsingThreshold">0.01</option>
<option name="charting.chart.stackMode">stacked</option>
<option name="charting.chart.style">shiny</option>
<option name="charting.drilldown">all</option>
<option name="charting.layout.splitSeries">0</option>
<option
name="charting.layout.splitSeries.allowIndependentYRanges">0</op
tion>

<option
name="charting.legend.labelStyle.overflowMode">ellipsisMiddle</o
ption>
<option name="charting.legend.placement">right</option>
</chart>
</panel>
</row>
<row>
<panel>
<title>Заблокированные ат аки из внешних с ет ей</title>
<input type="checkbox" token="field_inp_act_ips">
<label>выбор дейс т вий IPS</label>
<choice value="drop">drop</choice>
<choice value="monitor">monitor</choice>
<choice value="reject">reject</choice>
<delimiter> OR </delimiter>
</input>
<table>
<search>
<query>index=test sourcetype = "opsec:ips"
cp_action=$field_inp_act_ips$ | regex cp_source_ip !=
"(192.168)|(172.(1[8-9]|2[0-9]|3[0-1]))|(10)|[a-zA-Z]" | dedup
ips_attack cp_action cp_destination_ip | table ips_attack,
cp_action, cp_source_ip, cp_destination_ip</query>
<earliest></earliest>
<latest></latest>
</search>
<option name="wrap">true</option>
<option name="rowNumbers">true</option>
<option name="dataOverlayMode">none</option>
<option name="drilldown">cell</option>
<option name="count">10</option>
</table>
</panel>
<panel>
<title>10 с амых ат аку емых с ерверов и т ипы ат ак на
них</title>
<table>
<search>
<query>index=test sourcetype = "opsec:ips" [ search
index=test sourcetype = "opsec:ips" | top 10 cp_destination_ip |
fields + cp_destination_ip ] | chart count over
cp_destination_ip by ips_attack | addtotals fieldname=total |
sort -total | fields - total</query>
<earliest>0</earliest>
</search>
<option
name="charting.axisLabelsX.majorLabelStyle.overflowMode">ellipsi
sNone</option>
<option
name="charting.axisLabelsX.majorLabelStyle.rotation">0</option>
<option
name="charting.axisTitleX.visibility">visible</option>
<option

name="charting.axisTitleY.visibility">visible</option>
<option
name="charting.axisTitleY2.visibility">visible</option>
<option name="charting.axisX.scale">linear</option>
<option name="charting.axisY.scale">linear</option>
<option name="charting.axisY2.enabled">0</option>
<option name="charting.axisY2.scale">inherit</option>
<option name="charting.chart">column</option>
<option
name="charting.chart.bubbleMaximumSize">50</option>
<option
name="charting.chart.bubbleMinimumSize">10</option>
<option name="charting.chart.bubbleSizeBy">area</option>
<option
name="charting.chart.nullValueMode">gaps</option>
<option
name="charting.chart.showDataLabels">none</option>
<option
name="charting.chart.sliceCollapsingThreshold">0.01</option>
<option name="charting.chart.stackMode">stacked</option>
<option name="charting.chart.style">shiny</option>
<option name="charting.drilldown">all</option>
<option name="charting.layout.splitSeries">0</option>
<option
name="charting.layout.splitSeries.allowIndependentYRanges">0</op
tion>
<option
name="charting.legend.labelStyle.overflowMode">ellipsisMiddle</o
ption>
<option name="charting.legend.placement">right</option>

<option name="drilldown">cell</option>
</table>
</panel>
</row>
<row>
<panel>
<title>Ат аки из баз ы CVE</title>
<table>
<search>
<query>index = test sourcetype = "opsec:ips"
ips_industry_reference=* | top ips_industry_reference,
ips_protection_name, cp_source_ip, cp_destination_ip limit=20 |
fields - percent | rename count as "Количес т во
с рабат ываний"</query>
<earliest>0</earliest>
<latest></latest>
</search>
<option name="wrap">true</option>
<option name="dataOverlayMode">none</option>
<option name="count">10</option>
</table>
</panel>
</row>
</form>