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1. Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям
образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения
установленными компетенциями
Целью выпускной квалификационной работы Кулакова Александра является разработка модуля
информационной системы для анализа поступающей информации в виде лог-данных от системы ИБ
для принятия необходимых управленческих решений. Безусловно цель, задачи и результаты,
достигнутые в ходе выполнения исследовательской работы, соответствуют требованиям
образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения
установленными компетенциями.

2. Обоснованность структуры и логики исследования
Работа построена по классической схеме исследовательской работы в прикладной области знаний, к
которой относится и бизнес-информатики, то есть введение полностью раскрывает цели и задачи
работы, в первой и второй главах дан глубинный анализ предметной области, необходимый для
решения практически значимой задачи, описание реализации которой приведено в третьей главе. В
заключении представлены выводы, сформулированные на основе результатов теоретического
исследования предметной области и работы разработанного программного модуля, что, безусловно,
соответствует заявленным целям и задачам. На протяжении работы автором соблюдена логика
изложения материала, соотношения между частями работы вполне гармонично.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов
проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований
Настоящая ВКР в значительной степени носит практический характер. Однако для достижения
практического результата, автору пришлось создать достаточно широкую теоретическую базу. И
исследование предметной области, и разработка модуля системы велись автором с большой долей
самостоятельности. Вероятностная оценка наличия неправомерных текстовых заимствований в
работе при проверке с использованием системы SafeAssign составила 2%, что также косвенно
подтверждает самостоятельный характер исследовательской работы.

4. Новизна и практическая значимость исследования
Несомненная актуальность и новизна выбранной темы обусловлена необходимостью разработки
информационной панели, поскольку системы ИБ в целом (продукты компании Check Point не
исключение) обычно лишены внятного графического интерфейса для анализа результатов их работы.
К сожалению, в работе не указано ни название компании, ни содержится раздела с описанием
ключевых характеристик компании взятой для примера и технических данных используемых систем
ИБ, которые по логике должны также обуславливать выбор среды для разработки информационного
модуля, что снижает уровень доверия к полученным результатам и возможности применения в
других компаниях и условиях.

5. Корректность использования методов исследования и анализа экономической
информации
Все методы исследования и анализа экономической информации используются автором корректно.

6. Актуальность используемых информационных источников
Все источники являются современными и актуальными, полностью отражены в списке литературы.

7. Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
Работа оформлена в соответствии с основными требованиями СПбГУ. Ссылки на источники
оформлены в единообразном стиле. Таблицы и рисунки, имеющиеся в тексте, имеют нумерацию и
ссылки на источники заимствования. Работа написана грамотным языком, в работе отсутствуют
фактические, логические и грамматические ошибки. Стиль научно-исследовательской работы
соблюден.

8. Соблюдение графика выполнения ВКР
Работа над ВКР велась на протяжении всего учебного года, что позволило автору провести
непростую исследовательскую и практическую работу в рамках указанной темы и получить
интересные и ценные с практической точки зрения результаты.

9. Допуск к защите и оценка работы
Выпускная квалификационная работа Кулакова Александра полностью соответствует требованиям,
предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению «Бизнес-информатика»,
и может быть оценена на «A – отлично», а ее автор заслуживает присуждения степени бакалавра по
направлению «Бизнес-информатика».
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